

Bedrøvet en Ven.

O, Jesus, her kommer en Synder Paa bjebe Kna til dig hen, Befender med angrende Hjerte, At jeg har bedrøvet en Ven.

En Ven, som var tro indtil Døden, En Ven, som mig sjebe var hulb, En Ven, som var prøvet i Nøden — Her agte end puresse Guld.

Hvor kunde, hvor kunde jeg lytte Til Fristens Løfte og Røst Og blotte mig saadan for Tjenden, At han kunde faare mit Brest!

Hvor kunde, hvor kunde jeg trænte Saa Venstabs hellige Ret, Og sætte med brodfuld Hjerte Den Faltsheds flamlige Plet.

O, Jesus, jeg ikke det fatter, Forstaar ej den Gaade saa stor, At jeg stakels Synder har atter Foraglet dit hellige Ord.

Som Peder jeg stod i det høje, Jeg hodebe tragt paa mig selv — Og saa dig med Naaden for Dje, Men stueb' ej Afgrundens Svælg.

Som Peder jeg vandred i Dalen, Hvor Mennefteslagten den bor, Jeg andrede set ikke Jaren Og glemte dit varende Ord.

Jeg vilde, jeg vilde det ikke, Men git bog, hvor du ej git hen, Og ved af de forglubte Bistte, At jeg har bedrøvet min Ven.

Saa tal da et Ord for mig, Herre, Og lsi, du min evige Lyst, Og lad mig i Naade blot være Som Barnet igen ved dit Brest.

Der er der saa herligt at være! Saa forgti, saa glad og saa fro Der synger min Sjæl til din Værd Og glæder sig over sin Tro.

Den Tro, at jeg endnu kan være Et Barn i din hellige Flok, Og det, Herre, frelser, lad være Mig nu og i Evighed nok.

S. A. H. v. e. r.

Missionaars i Kinas Andre. Brev fra en af Spvstjernen.

I.

En af de kristelige Vættelser, der har faaet størst Betydning i nyeste Tid, var den engelsk-stoffte Universitetsaetelse i 1883 og 1884.

Efter at have hørt den store amerikanske Vættelsespredikant Moody, havde den unge, begavede Millionær C. I. Stubb — Englands bedste Boldspiller — fundet fuld Hvilte i Troen — og Stubb, der studerede ved Cambridge = Universitetet, vandt snart flere af sine Kammerater, bl. a. Stanley Smith, en anden af Universitetets bedste Idrætsmænd.

Med et Afstedsmede for Kina = Missionæren MacCarthy blev Stubb saa greben af Tanken om Hedningernes Nød, at han — efter alvorlig Overvejelse i Bønnen — besluttede at vi sine Kræfter og sin Formue helt til Hedningemissionen, og nogle Dage efter mødte han derfor hos Formanden for „Kina = Jndland = Missionen“, overgav hele sin store Formue til denne, og gav den glimrende Lebebane, som var ham vid i Fædrelandet, og bad om at blive udsendt.

Stanley Smith besluttede at gøre det samme.

Juden Afrejfen til det fjerne Hedningeland foretog de to Venner en Missionsrejse, væsentlig til de engelske og skottiske Universiteter — og denne var det, som gav Støbet til markelige og omsiggribende Vættelser indenfor Universitetsverdenen.

Fra den Rejse daterer sig for en Del den nyere Studentermissionsbevægelse i Europa; og — i Overensstemmelse med Bevægelsens Opstaaen — er denne stadig nye forbunden med Hedningemissionen.

At to unge, rige, begavede Mænd vilde opgive alt for Jesu Skyld, og lade sig gemme hen ude i Kina, var uhyrt, og da de to i Løbet af fort Tid blev til 7 — hvoriblandt 2 Officerer, 1 Præst og 2 Kambridger — gav man dem det berømte Navn: „Spvstjernen“ — en Hentydning paa de to, hvad de forlod — Hæren og Rigdommen — og til, hvad de valgte: hellere at finne som de ret-

færdige paa Herrens udstrakte Beskjæning.

Omkring den Sten, som Herren ved „Spvstjernen“ udfaldte i den akademiske Verden, er Ringene blevne større og større. Sele den protestantiske Studenterverden i Europa og Amerika har nydt og nyder godt af den nye Begejstring, som saa magtigt greb om sig, selv ved Glasgow og Edinburgh Universiteter.

Dg ud til Hedningeverdenen er det ene Hold Akademikere efter det andet gaaet i „Spvstjernen“'s Spor.

Men Hedningerne selv. — Kan der ikke ogsaa blandt dem spores, hvorledes Ringene bliver større og større? Jo, de sidste Kartier, hvor navnlig Kina, Japan og Korea er blevne upegede som Missionsmarker, viser, at Guds Evangelium, baaret frem i levende Tro, har sin gamle Kraft til at forny Fjolt og Fjelleslag.

Ikke mindst om „Kina-Jndland-Missionen“ gælder det, at dens Ringe bliver større og større. Omkring sin Stifter — den nu udsdte Hudson Taylor — har denne Mission udsdte Arbejdet i Kinas Jndland i den Grad, at der nu kun er nogle faa Provinser, hvor Missionærenes Fødder endnu ikke har traadt.

Siden den store Nød ved Botsæprøvet kom over denne Mission, der paa Grund af sit Jndlandsarbejde var mest udfat for Forsølgelse, har Arbejdet taget dobbelt Fart — og efter samstemmende Vidnesbyrd er der siden hos Kineserne foregaaet et stærkt Sving i Retning af Tilid til Missionærene — og de protestantiske Missioner, som ikke har nogen politisk Karakter, melder derfor ogsaa, at der er Tegn til større Vættelser inde i Kina.

Fra Missionær Montagu Beauchamp — en af „Spvstjernen“ — har vi — gennem Venner — modtaget et Brev af 22. Marts d. A. Man vil af dette kunne saa Svar paa et af de Spørgsmaal, som saa hippigt rejser sig hos dem, som har set Missionsbegejstring tændes — og sluttet.

Spørgsmaalet om: Kan Troen rigtig holde ud gennem Værene trods Skibet berude i Ensamheden, i Wantundigheden, trods Opgavens Uoverskommeligheg overfor Hednastabets Mæsse.

Jo, den kan holde ud. — Den har holdt hos Missionær Beauchamp, brænder endnu i hns Lue.

Ved Afstedsmedet i London — 4. Februar 1885 — udtalte Beauchamp bl. a.: „Jeg kan ikke tro andet, end at mange af eder vilde følge med os, og I ret kunde saa Ljet op for den Herlighed, der ligger i at modtage et saadant Kalb. Selv var han talemkelig for, at Herren havde agtet ham værdig til at udgaa til et fremmed Land med Evangeliet om den trofaste Jesus og om den Fader, der befrier fra Verdens Belymring og Sorger.

Siden da er founben omtrent 20 Aar — de vanskelige Begynderaar — og de haarde Forsølgelsens Tider. Men Beauchamps Tro har ikke afsludet.

II.

I et Brev, dateret „Kina Jndland Mission“, Kwei Fu, via Tchang, 22. Marts 1904, skriver Montagu Beauchamp bl. a.:

„Alle de Præstefter og Belymring, som hang sammen med min Afgjening fra Stationen i Kwan Juan“ sidste Foraar, er i overflodigt Maal bleven mig godtgjort, med hvad Gud har ladet mig se i denne fuldstændige nye Arbejdsmaart. — Jeg var paa Jndbyggelse fra indfødte kommen til Miao Dufao — en Bjerg-Landsby, hvor Beboerne havde sørgt for et Hus til mig. Men den romersk-katolske Nodstand var saa stærk, at de indfødte i den nærmeste Herredsbby, besluttede at aabne en Missionsstation for saaledes at styrke min Stilling i hele Distriktet.

Mandarinerne gives os i Reglen en meget hjertelig Velkomst — og denne Velkomst er ægte ment. De tender vor oprigtige Omgang med Folket, og vi hder dem — ved vor blotte Nærværelse her — moralisk Støtte imod romersk-katolsk Jndflydelse.

Nu angaaende den 10 Dages Bibelstole.

Først maa det erindres, at her kun var arbejdet i 5-6 Maaneder. Alligevel kom Folk og opgav saaledes at fejre deres Njtaarsfest.

Her kom 70-80 Mand. Nogle blev her alle 10 Dage — og mødte til hver eneste af de 5 daglige Timer. De fleste kom ude fra Landet — nogle boede endog 150 Mil borte. De fortalte alle deres egne Udgifter, saavel for Rejfen som for Opholdet, ja,

en Del bragte mig endda Gaver. Der var Repræsentanter for 6 Herreder — alle fra Nordøst eller Sydøst, ingen Vest fra.

Mr. Parsons og jeg ledebe stiftede Møderne og holdt samtidig Klasseer i Sang. Dagen begyndte med en Andagt og fors Prædiken — derefter kom Bibelklasserne. — Om Aftenen Kl. 7-8 holdtes offentligt Missionsmøde.

Vi blev begge saa udtrækkede, at vi de sidste 3 Dage maatte opgive en af Bibelklassetimerne. — Men dette medførte, at vi fik opdaget nogle skjulte Talenter hos de indfødte, hvad vi kun kan takke og prise Gud for.

Hver Morgen — endog før Kl. 7 — summede bibelsægende Stemmer i Gaarden. Særlig Bjergprædikenen, Febr. 11 og Salme 95 lærte de sig.

Jeg bruger ogsaa den Metode, at lade hver læse sit Stykke, gentage det og derpaa gengive dets Mening med egne Ord. Nogle er i Begyndelsen fly — men alt i alt er denne Metode meget frugtbar.

De sidste Aftener holdtes „Vidnesbyrdsrøder“ — og mange Mand stob da op og betenble, hvorledes Gud i de Dage havde talt til deres Hjertes og bad om de andres Forbøn.

Udfyllige betenble ogsaa, at Jesus var deres Frelser, og bad om at maatte blive døbt.

„Ar. Dbl“.

Børnehjælpsdagen.

Der er i Aar begyndt en søn Gerning derhjemme i Fædrelandet under ovennævnte Navn.

Det er oprindeligt en engelsk Ide, som har formet sig noget anderledes i Danmark.

Der blev først taget fat i København. Det var en almindelig Jndsamling til Børnehjælp, og der indkom i Kontanter, efter at alle Udgifter ved Jndsamlingen var dækkede, 80,644 Kr.

Saa tog de fat i Odense og gjorde det endnu bedre der forholdsvis end i København.

Siden har Vejle, Randers, Esbjerg og vist flere taget fat paa samme Sag. Ja, det gode tan da ogsaa smitte.

Men først fornødig har vi rigtig forstaaet, hvori Børnehjælpen egentlig bestod, eller hvilke Børn det var, der stulde hjælpes.

Den Komite, som i København modtog de indkomne Gaver til Udbetaling, har nu uddelt 80,000 Kr. som følger:

1. Til Institutioner, hvis Njdbandelte eller Uvørdelste anses for særdeles anselig, og saadanne, som nyder almindelig Anerkendelse for stor og fortrinlig Virksomhed i alt 50,000 Kroner.

2. Til Institutioner for fngelige, forsømte eller vanskelige Børn eller med forebyggende Formaal i alt 12,400 Kr.

3. Til Børnehjem med Hjemsted i København og tilgrænsete Kommuner, Ushler og Buggestuer i alt 12,300 Kr.

4. Til Børnehjem med kun belvis, men dog væsentligt københavnske og frederiksbergsk Børn, Vækkelses- og Bæspisningsforeninger og diverse i alt 5,300 Kr.

Tilsammen: 80,000 Kr.

Der var 120 Institutioner, som ansøgte om Hjælp, og af disse fik 87 tilfendte større eller mindre Summer, flere saa højt som 5,000 Kr. hver.

Hjælpen gives altsaa ikke til enkelte Børn eller til Forældre, men alene til Institutioner eller Foreninger, der paa en eller anden Maade tager sig af forsømte og trængende Børn.

Perler

En Samling af de bedste Udtalelser af de mest kendte Forfattere.

Ved Sigurd Anter: : : Jnhold: Gud og Religionen. — Livet og Menneftene. — Manden. — Kvinden. — Hjemmet og Børnene. — Venstabs og Kærligheg. — Naturen og Kunsten. — Liden og Evigheden. 140 Sider.

3 elegant Bind og med Guldfnit. Njstaf til 40 Cents. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

PILEGRIMMENS VANDRING AF JOHN BUNYAN.

My Udgave i den mest omhyggelige og tidssvarende Overfættelse. Denne verdensberømte Bog, spredt over hele Jordloben i hundrede forskellige Sprog, findes i ethvert Hjem. 328 Sider i smagfuldt Bind. Pris 70 Cents.

Pragtudgave af En Pilegrims Vandring med forklarende Anmærkninger af Rev. Robert Maguire, D. D., samt Forfatterens Levedsbetættelse. Med 130 Illustrationer, tegnede af Barnard og andre. 558 Sider. Jndbunden i Skindbind \$2.50. 3 hel Morokko og Guldbind \$3.50. DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.

Nansen i den frosne Verden — INDEHOLDENDE — Nansens Levnetsbeskrivelse, Nansen paa Ski over Grønland, „Fram“'s navnkundige Rejse, Peary og Astrup Ekspeditionen. Tidligere Polarforskniger. I denne fortrinlige Bog berettes ikke alene, hvad Publikum vil vide om Dr. Nansen og hvad han har fuldragt, men vi gaar tilbage i Tiden, saa langt som Historien rækker, og giver Læseren saadan Underretning og Kendskab om arktisk Forskerfærd, at Bogen med Sandhed er en veritabel Encyklopædia for Polarforskning.

Bogen indeholder 500 Sider med mere end 100 udmærkede Illustrationer, er trykt med tydelige, aabne Typer paa meget fint Papir, solidt og elegant indbunden og koster blot \$2.00. Højest Rabat tilstaaes Agenter og Forhandlere. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Udkommen er

Mod Strømmen.

af J. C. Heuch, Biskop.

Denne fortrinlige Bog, der med enestaaende Grundighed, Klarhed og Alvor behandler vor Tids mest brændende kristelige Spørgsmaal, Nyrationismen, ud fra et ægte luthersk Standpunkt, ber absolut læses af enhver troende Mand og Kvinde.

Forfatteren skriver selv i sit Forord: „Jeg har skrevet for Menigheden, ikke for Theologerne eller rettere for Theologerne kun, for saa vidt ogsaa de hører med til Menigheden.“

„Mod Strømmen“ er delt i følgende Afsnit: Religion og Kristenbom; Moral og Tro i Gud; Den nye Fortjndelse, Korsets Ord; Jesus af Nazaret; Troen og Bibelkritiken; Spredt Fægtning.

Den foreliggende nye Udgave er trykt paa godt Papir med smukke og tydelige danske Typer, indeholder 225 Sider. Godt indbunden. Pris \$1.00.

Svar.

af J. C. Heuch, Biskop. En Fortættelse af „Mod Strømmen“. Jndbunden lig „Mod Strømmen.“ Pris 65 Cents.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.

Ny ankommen klassisk Literatur.

Fr. Paludan Møller: Poetiske Skrifter i Udvalg.

Otte elegant udstyrede Bind, ialt 2851 Sider, indeholdende alle den berømte Digtets Hovedværker, f. Eks.: „Adam Homo“, „Amor og Psyche“, „Danserinden“, „Kalanus“, „Ahasverus eller den evige Jøde“, „Abels Død“, „Paradiset“ o. m. fl. — Pris, netto: \$14.80.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Neb.

Om Kristi Efterfølgelse.

At Thomas a Kempis, illustreret Pragtudgave. Overfætt paa Dansk ved Pastor S. B. Klæboe. Med Forfatterens Levedsbetættelse og Tegninger af Hoffmann, Schnorr, von Carolsfeld, von Hubrich samt andre fremragende Kunstnere. Denne flere Aarhundrede gamle Bog fappes med Bunyans „Pilegrimmens Vandring“ om at være Verdens mest udbredte Bog næst efter Bibelen, og ingen Bog faster som den Lys over et fromt Guds Barns fjmødige og glade Liv for Guds Ansigt. 328 Sider i smukke Pragtbind. Pris \$2.50.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.